
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  448/23  del  29/06/2023 

Oggetto: CITTADINANZA STUDENTESCA DEGLI STUDENTI ALLOGGIATI NELLE 

RESIDENZE UNIVERSITARIE: INIZIATIVA A SOSTEGNO DELLE 

POPOLAZIONI ALLUVIONATE DELL'EMILIA ROMAGNA 

 
 

Servizio proponente: 42.2 RESIDENZE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

7/22 DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Considerato che a partire dal giorno 1 maggio 2023 il territorio delle province di Reggio 

Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì - Cesena, è stato 

interessato da eventi meteorologici di elevata intensità che hanno determinato una 

grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, la perdita di vite umane e 

l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni;   

 Dato atto che il Consiglio dei Ministri, in relazione a tali eventi, in data 4 maggio 2023 

ha deliberato la Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza delle avverse 

condizioni metereologi che, a partire dal giorno 1 maggio 2023, hanno colpito il 

territorio delle province sopra elencate; 

 Evidenziato che in relazione a tale evento si sono sviluppate numerose iniziative di 

solidarietà che hanno coinvolto non solo organizzazioni e soggetti istituzionali ma 

l’intera società civile; 

 Dato atto che Ardsu Toscana si propone di rafforzare tra gli studenti alloggiati nelle 

residenze universitarie il concetto di cittadinanza studentesca attiva mediante iniziative 

ed attività atte a sviluppare il senso di appartenenza e la condivisione di valori e principi 

quali la solidarietà e l’ inclusione; 

 Considerato che nei giorni immediatamente successivi Ardsu Toscana ha manifestato 

concretamente la propria vicinanza alle popolazioni colpite da questi tragici eventi 

attraverso l’invio di importanti quantitativi di derrate alimentari; 

 Rilevato che ARDSU Toscana abbia voluto rafforzare maggiormente la propria azione di 

solidarietà con la partecipazione attiva degli studenti alloggiati nelle residenze 

universitarie ed organizzando una loro presenza come volontari presso la città di Forlì 

nelle date del 7 e 8 giugno 2023; 

 Dato atto che a tale iniziativa hanno aderito n. 8 studenti alloggiati presso le residenze 

universitarie; 

 Evidenziato la proficua e determinante collaborazione di Er.Go. Bologna, ente per il 

Diritto allo Studio Universitario dell’Emilia Romagna, che ha garantito il pernottamento 

e la consumazione dei pasti presso la residenza universitaria Palazzo Sassi-Masini; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Rilevato che a causa dei tempi piuttosto ristretti non è stato possibile individuare un 

fornitore di autobus noleggio per i trasferimenti e che le spese relative sono state 

sostenute direttamente dagli studenti per un importo complessivo pari ad € 569,30 

come riepilogato nel prospetto allegato (allegato A) che fa parte integralmente e 

sostanzialmente del presente atto; 

 Dato atto della necessità di provvedere a rimborsare gli studenti che hanno anticipato le 

spese relative ai trasporti impiegati per raggiungere e rientrare dalla città di Forlì e che 

tali spese sono state verificate mediante acquisizione dei titoli di viaggio da parte degli 

uffici;   

 

DETERMINA 

 

1. di disporre il rimborso dell’importo complessivo di € 569,30 a favore degli 

studenti che hanno aderito all’iniziativa per le rispettive quote così come 

definite nel prospetto allegato che fa parte integralmente e sostanzialmente del 

presente atto (Allegato A); 

 

2. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a Euro 569,30, è 

prevista nel budget aziendale approvato con deliberazione del C.d.A. n. 2 del 

31701/2023 sui seguenti conti e centri di costo: 

a. Conto di generale 70595 “Altri servizi a studenti”; 

 

3. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

               Il Dirigente ad interim Area Residenze     

  Dott. Enrico Carpitelli                                               
(Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

